1

環境振動運営委員会 議事録（案）

Ａ．日 時 2010 年 9 月 21 日 火曜日 17:30～19:30

Ｂ．場 所 建築学会会議室

Ｃ．出席者 濱本主査，以下１２名

Ｄ．提出資料（提出委員名）

 No.3-0  議事次第

 No.3-1  前回議事録案

 No.3-2  環境振動制御技術賞委員会委員公募への応募者

 No.3-3  環境振動測定分析小委員会活動報告

 No.3-4  運営委員会 HP トップページ

 No.3-5  環境振動シンポジウム企画検討 WG 議事メモ（案）

 No.3-6  第 29 回環境振動シンポジウム案

 No.3-7  委員意見

 No.3-8  環境振動の動向と展望

Ｅ．議事内容

０．前回議事録確認（資料 No.3-1）

  ・以下の修正の後，承認された．

   －２－１．中の記載： （誤）データペース → （正）データベース

  ・関連事項として以下の報告があった．

   －低周波数領域の音と振動問題に関するシンポジウムは10/4開催．現在48名申込．

   －来年度の大会は早稲田大学で 8/23（火）～25（木）に開催予定

１．各小委員会・WG 活動報告

１－１．制御技術小委員会（資料 No.3-2）

  ・委員公募に対し 1 名の応募があり（資料 No.3-2），小委員会では承認されたことが

報告された．

   →運営委員会でも承認した．委員総数は 14 名になる予定．主査から本委員会に報告

する必要があることが確認された．

  ・口頭で小委員会の活動報告があった

   －ブラインド解析

    （簡易モデルでの検討を進行中．その後，より具体的なモデルで検討予定．）

１－２．測定分析小委員会（資料 No.3-3）

  ・8/5 開催分について，資料に基づく報告があった

   －木造 2 階建て振動測定結果の分析

    （歩行による床振動，外部振動源による建物内への振動伝搬特性）

１－３．評価小委員会

  ・8/18 実施の博多駅ビル工事現場の見学について，口頭で報告があった

１－４．性能設計法小委員会

  ・11/1 開催の講習会の準備を進めているとの報告が口頭であった

１－５．広報 WG（資料 No.3-4）

  ・資料に基づく報告があった

   －次年度大会，シンポジウム，講習会の開催予定を運営委員会 HP に掲載

   －昨年度の自己評価を運営委員会 HP に掲載

 2

  ・運営委員会 HP での告知内容を随時募集中であり，委員への協力依頼があった

１－６．シンポジウム企画検討 WG（資料 No.3-5,-6）

  ・7/27 開催分について，資料に基づく報告があった

   －第 29 回シンポジウムのプログラム構成（資料 No.3-6）

    →地盤情報と建物情報はいずれかにしぼる方がよいとの意見があった

     主査・幹事を中心に講演者を具体的にあたり，10/4 開催の WG で最終決定する

こととした

（１－７．対策事例検討 SWG（戸建て WG）

  ・8/27 開催分について，運営委員会終了後，資料により報告があった

   －対策事例の紹介

   －合意形成，説明事例

   －提出事例の取り扱い）

２．環境工学本委員会報告

  ・本運営委員会関連事項が口頭で報告された

   －次年度の小委員会の活動計画・予算原案，小委員会の廃止／設置申請について，

各小委員会主査は 10 月下旬に濱本主査に提出する必要があることが確認された

    →第 29 回シンポジウムのテーマである広域モニタリング・管理に関して，次年度

以降，小委員会や WG を設置して検討することが必要ではないか，との意見が

あった

３．話題提供

３－１．大会研究懇談会での講演（資料 No.3-8）

  ・スライドおよび資料に基づき，話題提供があった

   →資料 No.3-8 の図１をたたき台にマトリックスの更新を検討することとした．担当

は未定．

３－２．低周波音に関する国際会議 LF2010

  ・スライドを用いて話題提供があった

   →スライドを pdf 化したものを配布可能とのことで，希望者は幹事まで連絡するこ

ととした

４．その他

４－１．委員からの意見（資料 No.3-7）

  ・出された意見は，運営委員会や各小委員会で進めている議論と同様の方向であるこ

とを確認した

５．次回開催予定

  ・次回委員会は，2010 年 11 月 29 日（月）は 17 時 30 分から本会会議室で開催予定